BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /BVHTTDL-PC
V/v triển khai Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Lê Thành Long, Phó Trưởng ban
thường trực Ban Chỉ đạo tại Phiên họp thứ năm

của Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện việc
xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Thực hiện Thông báo số 150/TB-VPCP ngày 03/4/2025 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long, Phó Trưởng

ban thường trực Ban Chỉ đạo tại Phiên họp thứ năm của Ban Chỉ đạo rà soát và tổ

chức thực hiện việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch yêu cầu:

1. Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện: Tiếp tục rà soát các

quy định pháp luật liên quan để chỉnh lý, hoàn thiện dự án Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Quảng cáo để phối hợp với các cơ quan của Quốc hội trình

Quốc hội, bảo đảm chất lượng và tiến độ theo quy định; lưu ý, cập nhật nội dung

của dự thảo luật, bảo đảm phù hợp với định hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp và

sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ, Đào tạo và Môi trường: Khẩn trương

thực hiện các thủ tục cần thiết liên quan đến dự án Nghị quyết của Quốc hội về đào

tạo các ngành, nghề chuyên môn đặc thù trong lĩnh vực nghệ thuật, tham mưu trình

Chính phủ trước ngày 10/4/2025, gửi báo cáo các cơ quan của Quốc hội trước

ngày 15/4/2025.

3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế: Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị

thuộc Bộ trong việc tham mưu các phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp

luật liên quan đến định hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp và sắp xếp, tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Tập trung rà soát, phối hợp với Vụ Pháp

chế tham mưu cho Lãnh đạo Bộ đề xuất bổ sung vào Chương trình kỳ họp thứ 9

đối với một số dự án luật, nghị quyết thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ đáp

ứng yêu cầu cấp thiết về sửa đổi Hiến pháp, sắp xếp tổ chức bộ máy, thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội. Trường hợp có đề xuất bổ sung dự án Luật, Nghị quyết vào

Chương trình kỳ họp thứ 9 thì gửi Vụ Pháp chế tổng hợp trước 12h00 ngày

08/4/2025 và phải bảo đảm tổ chức soạn thảo dự án, báo cáo Lãnh đạo Bộ để trình

2

Chính phủ trước ngày 10/4/2025, gửi báo cáo các cơ quan của Quốc hội trước

ngày 15/4/2025 theo yêu cầu của Chính phủ.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên, bảo đảm chất lượng và tiến độ theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, PC, TT(25).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy